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KODI I MIRESJELLJES PiER STUDENTI#
Neni 1

Te drejtat

1.1 T€ drejtat e studentéve jané si né vijim:
1. e drejta per arsimim universitar sipas dispozitave ligjore ne fuqi,
2. e drejta t'i shfrytezoj te gjitha format dhe mjetet te cilat i posedon BpRAL-ja sig jané
sallat e mésimit, laboratori, dhe mjetet tjera t& cila ndikojn& né zhvillimin e veprimtarise
edukativo arsimore té& studentit;
3. te degjoj dhe te jete i degjuar;
4. t'i shprehe mendimet dhe idete e tij;
5. te jete i informuar se gka pritet prej tij;
Neni 2

Obligimet e studentit
2.1 Per te krijuar atmosfere pune per zhvillim te procesit mesimor percaktohen keto
obligime:
1. ta vijoj mésimin sipas orarit t& percaktuar nga universiteti
2. ta respektojé Kodin e miresjelljes s& universiteti;

3. t& respektojé integritetin e personalitetit te secilit anetar te bashkesise s& Kolegjit

4. t& jeté i pergatitur per mesim;
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5. té keté kujdes per higjienen dhe mjedisin;

6. t& respektojné rregullat, rregulloret dhe politikat e Kolegjit t& nxjerra nga organi
vendim-marrés i Kolegjit;

Neni 3
Sjellja e miré

1.1 Komuniteti i Kolegjit pérbéhet nga njé mjedis divers i pérbéré nga njeréz té
profesioneve t& ndryshme, pérkatésisé sé ndryshme sociale, kulturore, etnike, fetare dhe
gjeografike. Sjellja e miré nga stafi dhe studentét €shté me réndési pér ruajtjen e mjedisit
té shéndoshé dhe reputacionit t& Kolegjit.

Neni 4
Keqsjellja
4.1 Kegsjellja i pérket njérés nga kategorité e paragitura si né vijim:

1. sjellje q& shkakton Iéndim personal, ofendim apo shqetésim tek personi tjetér apo qé
shkakton démtim t& pronés dhe rendit t& Kolegjit brenda dhe jashté godinés s& Kolegjit;

2. sjellja e cila ndikon né (& drejtat e studentéve t& tjeré dhe anétaréve té tjeré t&
komunitetit t& Kolegjit né gézimin e te drejtés sé tyre pér mésim t& qeté né godinén e
Kolegjit. Sjellja e tillé pérfshin shqetésimin apo shpérndarjen e materialeve té cilat mund
té kércénojné apo abuzojné personin tjetér na baza fetare, seksuale apo etnike;

4.2 Studentét nuk guxojné t& falsifikojné& apo kegpérdorin emrin, logon dhe diplomén e
léshuar nga universiteti;

4.3 Studentét nuk guxojné t& pérfshihen né sjellje mashtruese dhe t& pandershme né gjaté
dhénies s¢ provimit;

4.4 Studentét nuk guxojné (& pérfshihen né kopjimin e prongs intelektuale t& dikujt tjetér
apo né plagjiaturé.
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4.5 Studentét nuk guxojné t& vjedhin dhe keqpérdorin resurset e Kolegjit
4.6 Studentét nuk guxojné t& kené qasje t& paautorizuar né godinén ¢ Kolegjit;
4.7 Studentét nuk guxojné t& pérdorin substanca narkotike;

4.8 Studentét nuk guxojné t& pérfshihen né vepra penale té cilat shkaktojné diskreditim

dhe démtim t& interesave t& Kolegjit;
Neni 5

Stafi i Kolegjit qé merret me rastet e keqsjelljes

5.1 Drejtorat e programeve t& studimit, regjistrari dhe drejtori i Kolegjit merren me rastet
e kegsjelljes s& studentéve né universitet.

Neni 6
Masat disciplinore

6.1 N& rast t€ keqsjelljes masat disciplinore si n& vijim do t& shqiptohen kundér studentit
varésisht nga natyra e keqsjelljes:

1. vérejtje me gojé;

2. vérejtje me shkrim;

3. pezullim pér nj& muaj nga procesi mésimor;

4, pezullim pér nj& semestér nga procesi mésimor;

5. pezullim pér njé vit akademik nga procesi mésimor;

6. pérjashtim nga universiteti;

Neni 7
Hyrja né fuqi

7.1 Ky kod hyn né& fuqi n€ datén e nénshkrimit t& saj nga Presidenti i Bordit Menaxhues.
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